Администрация

муниципального образования

Сланцевский муниципальный район

Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
(Комитет образования администрации

Сланцевского муниципального района)

ПРИКАЗ

10.09.2015   № 11

г. Сланцы

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на

приѐм в образовательную организацию на

обучение по образовательным программам

 начального общего образования детей, ранее или

более позднего допустимого для обучения возраста.

В целях реализации статьи 67 Федерального закона "Об образовании в

Российской Федерации":

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на  приѐм в образовательную

организацию на обучение по образовательным программам начального

общего образования детей, ранее или более позднего допустимого для

обучения возраста согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Щербакову М.А., начальника отдела по работе с образовательными

учреждениями.

Председатель комитета     Н.Н.Цухлова

consultantplus://offline/ref=5FD8A8330282DC2CAE0034C73C27E5DB83A35C32292AA9C1C109A308379EA97B6FC7DC97799C575CDFC7G

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

от  10.09.2015 №   11

(приложение)

Порядок выдачи разрешения на  приѐм в образовательную организацию

на обучение по образовательным программам начального общего

образования детей, ранее или более позднего

допустимого для обучения возраста

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует  процедуру выдачи разрешения на прием

в образовательные организации  Сланцевского муниципального района

Ленинградской области  на обучение по образовательным программам

начального общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и

старше 8 лет.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими

нормативными документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

- Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации

обучения в общеобразовательных учреждениях. Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы. СанПиН 2.4.2.2821-10.

- Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги

по зачислению детей в общеобразовательные организации Сланцевского

муниципального района, утверждѐнный постановлением муниципального

образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от

24.06.2015 № 911-п

1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6

лет и 6 месяцев, или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения

комитета образования администрации Сланцевского муниципального района

Ленинградской области (далее- Комитет образования)

1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу

учебного года, рекомендуется проводить в общеобразовательной

организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и

организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста. В

случае, если общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение

гигиенических требований к условиям и организации образовательного

процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать письменное

согласие на обучение детей при отсутствии указанных условий, если ребенок

не имеет медицинских противопоказаний.

2. Организация работы.

2.1. Для получения разрешения на прием в 1 класс общеобразовательной

организации детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет

и 6 месяцев, или старше 8 лет, родители (законные представители)

должны подать заявление (приложение 1) в Комитет образования в

срок с 01 февраля по 05 сентября текущего года.

2.2. Прием заявления родителя (законного представителя) ребенка

осуществляется при предъявлении  оригинала документа,

удостоверяющего личность родителя (законного представителя),

либо оригинала документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской

Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25

июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации».

2.3. В заявлении родителями (законными представителями) указываются

следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей

(законных представителей) ребенка;

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных

представителей);

д) контактные телефоны родителей (законных представителей)

ребенка.

2.4. К заявлению прилагаются  следующие документы:

- копия  свидетельства о рождении ребенка или документ,

подтверждающий родство заявителя,

- копия  документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по

месту жительства или по месту пребывания;

- копия медицинского заключения, подтверждающего отсутствие

противопоказаний по состоянию здоровья для начала обучения по

образовательным программам начального общего образования ;

- родители (законные представители) детей, являющихся

иностранными гражданами или лицами без гражданства,

дополнительно предъявляют копию документа, подтверждающий

родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и

копию документа, подтверждающий право заявителя на пребывание

в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без

гражданства все документы представляют на русском языке или

вместе с заверенным в установленном порядке переводом на

русский язык.

- родители (законные представители) детей имеют право по своему

усмотрению представлять другие документы.

2.5. Подписью родителей (законных представителей) в заявлении

фиксируется согласие на обработку их персональных данных и

персональных данных ребенка в порядке, установленном

законодательством РФ .

2.6. Срок рассмотрения заявления и принятия  решения  – не более 5

рабочих дней со дня регистрации заявления.

2.7. Результатом рассмотрения заявления  является  разрешение о

приеме ребенка  на обучение по образовательным программам

начального общего образования. (приложение 2), либо

мотивированный отказ в  выдаче разрешения о приеме в 1 класс

(приложение 3).

2.8.  Отказ в выдаче разрешения приема ребенка  на обучение по

образовательным программам начального общего образования в

ранее или более позднего допустимого для обучения возраста может

быть обусловлен:

- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;

- несогласием родителей (законных представителей) ребенка

дошкольного возраста с условиями организации образовательного

процесса;

- другие  причины.

2.9. После получения разрешения на прием детей в 1 класс родители

(законные представители) обращаются в общеобразовательную

организацию для предоставления муниципальной услуги  по

зачислению детей в общеобразовательные организации

Сланцевского муниципального района  в соответствии с

законодательством Российской Федерации  и утвержденными в

образовательной  организации  правилами приема.

Приложение 1 к Порядку

выдачи разрешения на  приѐм в образовательную

организацию на обучение по образовательным

программам начального общего образования детей,

ранее или более позднего

допустимого для обучения возраста

Председателю комитета образования

администрации Сланцевского муниципального

района Ленинградской области

________________________________,

ФИО родителя (законного представителя)

ребенка _______________________________,

проживающего по адресу ________________

______________________________________,

_____________________________________

паспорт (серия, №, когда и кем выдан),

__________________________________________

 контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу разрешить приѐм на обучение в 1 классе моего ребенка

____________________________________________________________________________,

ФИО ребенка,

число, месяц, год рождения,

зарегистрированного по адресу:

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

проживающего: _______________________________________________________________.

На 01.09.20___г. ребенку исполнится полных ___лет ____мес.

С условиями и организацией образовательного процесса в общеобразовательных

организациях  ознакомлен(а) и согласен(на). Претензий на отсутствие условий  и

организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста в

общеобразовательных организациях не имею.

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в

соответствии с действующим порядком в РФ.

К заявлению прилагаются:

1. копия  свидетельства о рождении ребенка;

2. копия  документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства

или по месту пребывания;

3. копия медицинского заключения, подтверждающего отсутствие противопоказаний по

состоянию здоровья для начала обучения по образовательным программам начального

общего образования;

4.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Дата________________ Подпись ___________________/____________/

 Приложение 2 к Порядку

выдачи разрешения на  приѐм в образовательную

организацию на обучение по образовательным

программам начального общего образования детей,

ранее или более позднего

допустимого для обучения возраста

ФИО заявителя,

адрес заявителя

Разрешение на  прием ребенка  на обучение по образовательным

программам начального общего образования.

 Комитет образования администрации Сланцевского муниципального

района, руководствуясь частью 1 статьи 67 Федерального закона  от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом

2.11 Административного регламента по предоставлению муниципальной

услуги по зачислению детей  в общеобразовательные организации

Сланцевского муниципального района Ленинградской области»,

утверждѐнного  постановлением администрации Сланцевского

муниципального района  от 24.06.2015 № 911-п,     рассмотрев Ваше

заявление, а также приложенные к нему документы,   разрешает  приѐм

__________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения ребѐнка) в образовательную организацию на обучение

по образовательным программам начального общего образования до

достижения возраста шести лет и шести месяцев (в связи с достижением

возраста, более позднего, чем восемь лет)

Председатель комитета       /______________/

Приложение 3 к Порядку

выдачи разрешения на  приѐм в образовательную

организацию на обучение по образовательным

программам начального общего образования детей,

ранее или более позднего

допустимого для обучения возраста

ФИО заявителя,

адрес заявителя

Отказ  в выдаче разрешения на прием ребенка  на обучение по

образовательным программам начального общего образования

 Комитет образования администрации Сланцевского муниципального

района, руководствуясь частью 1 статьи 67 Федерального закона  от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом

2.11 Административного регламента по предоставлению муниципальной

услуги по зачислению детей  в общеобразовательные организации

Сланцевского муниципального района Ленинградской области»,

утверждѐнного  постановлением администрации Сланцевского

муниципального района  от 24.06.2015 № 911-п,     рассмотрев Ваше

заявление, а также приложенные к нему документы,   уведомляет об отказе в

выдаче разрешения на приѐм

_________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения ребѐнка) в образовательную организацию на обучение

по образовательным программам начального общего образования до

достижения возраста шести лет и шести месяцев (в связи с достижением

возраста, более позднего, чем восемь лет) по

причине___________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Председатель комитета       /______________/